
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1894 del 31/05/2022

Proposta n. SERVAMBI 2838/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AVVIO  DELL'  INDAGINE  DI  MERCATO  TRAMITE  
RDO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  P.A.  (MEPA)  SUL  PORTALE  DELLA  CONSIP  S.P.A.,  
PER IL SERVIZIO ORDINARIO DI PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE RIGUARDANTE I LITORALI  
DELLE  ANTICHE  MURA  DI  TRAMONTANA  DEL  LUNGOMARE  DANTE  ALIGHIERI,  PIAZZETTA  
DEL TRAMONTO E MARAUSA LIDO - STAGIONE BALNEARE 2022. - CIG.92540267D5.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e  
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 
n. 165);
Richiamati:
- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni  
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (Comma  I),  mentre  ai  dirigenti  spetta 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- Il Decreto del Sindaco n. 11 del 28/03/2022 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è 
stato nominato dirigente del VI Settore e del V Settore ad interim;
Premesso che:
-  a  tutela  del  territorio  e  dell’ambiente  ed  in  ossequio  alle  norme  vigenti,  l’Amministrazione 
Comunale deve provvedere con urgenza alla manutenzione ordinaria delle spiagge libere riguardante 
i litorali delle antiche Mura di Tramontana del Lungomare Dante Alighieri, Piazzetta del Tramonto  e 
Marausa lido  al fine di  garantire le condizioni di sicurezza, nonché quelle igienico-sanitarie nel 
corso della stagione balneare 2022;
- a seguito di incarico ricevuto  ed in base alle direttive ricevute dal  Dirigente del Settore, il Coll. 
Tecnico Paolo Sanacore,  nella qualità di Progettista, ha redatto il progetto riguardante il servizio 
ordinario di pulizia delle spiagge libere, riguardante i litorali delle antiche Mura di Tramontana del 
Lungomare Dante Alighieri, Piazzetta del Tramonto  e Marausa lido, 
- il progetto, allegato alla presente, redatto dal suddetto tecnico è costituito dai seguenti elaborati:
◦ Relazione Tecnica 
◦ Planimetrie delle zone di intervento   
◦ Elenco dei Prezzi unitari

Determ. n. 1894 del 31/05/2022 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



◦ Analisi dei Prezzi unitari
◦ Computo metrico estimativo 
◦ Quadro Economico

 e prevede una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui  al seguente quadro economico:

 Descrizione Parziali Importi
Importo del Servizio (soggetto a base d'asta)- Spiagge della Città € 45.999,20
Importo del Servizio (soggetto a base d'asta)- Spiagge località Marausa € 11.811,20
Importo  Totale  Servizio ( soggetto a ribasso d’asta) € 57.810,40
Oneri per la Sicurezza( non soggetto a ribasso si calcola il 2,50% 
dell’importo del servizio)

€ 1.445,26

Importo  Totale  Servizio  € 59.255,66
Somme a Disposizione Amministrazione
IVA al 10% sul servizio e oneri di sicurezza € 5.925,57
Oneri di conferimento € 1.000,00
Per competenze tecniche 2% sui Servizi € 1.185,11
Contributo Anac € 30,00
Per imprevisti €  2.603,66
 Totale Somme a Disposizione           € 10.744,34  € 10.744,34

 Totale complessivo € 70.000,00

- “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione  
del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art. Art.6  
bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di  cui al Codice di Comportamento approvato  
con delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”. Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 
241/90 che  così  recita  “Il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  Uffici  competenti  ad  
adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale  
devono astenersi  in caso di conflitto di interessi,  segnalando ogni situazione di conflitto,  anche  
potenziale”;

Considerato che:
- con Determina Dirigenziale n° 1744 del 25/05/2022 si è proceduto a “Nominare il  geom. Salvatore 
Spada quale RUP,  il Collaboratore Tecnico Paolo Sanacore  quale D.E.C. e il sig. Salvatore Trapani  
quale assistente al DEC,  per il “servizio ordinario di pulizia spiagge libere dei litorali delle antiche  
Mura di Tramontana, del Lungomare Dante Alighieri, Piazzetta del Tramonto e di Marausa Lido, per  
la Stagione balneare 2022”.
-  con Determina Dirigenziale  n.  1711 del  27/05/2022 è stato individuato in sostituzione del  geom. 
Salvatore Spada, il  geom. Gaspare Zimmardi quale RUP,  per il servizio di che trattasi;
- è necessario  procedere con  urgenza all'indagine di mercato del servizio  in oggetto;
- al fine di procedere secondo le prescrizioni normative previste per l’acquisizione di beni e servizi è  
stata  eseguita  con  esito  negativo sul  portale  della  CONSIP  S.p.a.  la  ricerca  di  una  specifica 
convenzione per il servizio in oggetto;
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2, del D.L. n.52/2012, come convertito 
nella  legge  n.94/2012,  impone  alle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del  decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n.165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
- l’articolo 328 del DPR n.207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di 
beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale 
delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di  

Determ. n. 1894 del 31/05/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di acquisto in 
economia di cui al Capo II dello stesso DPR;
- su specifica ricerca eseguita su MEPA è stata individuata l’attività necessaria alla realizzazione del  
servizio richiesto;
- occorre predisporre la documentazione necessaria all’avvio dell'indagine di mercato mediante RDO 
sul MEPA;
-  il  DURC  e/o  regolarità  contributiva,  sarà  recepito,  in  atti  al  momento  dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura mediante RDO sul MEPA  in conformità a quanto disposto dall’art. 
2 della legge 266/2002;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.176 del 25/05/2022 è stato approvato il piano esecutivo di  
gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2021/2023;
- con decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, così come pubblicato sulla G.U. del 28/02/2022, è stata 
disposta la proroga, al 31 maggio 2022, del termine per l’approvazione della deliberazione del bilancio 
di previsione riferito al triennio 2022/2024 di cui all’art. 151, comma 1, del D. lgs 267/2000 e che, 
pertanto, per gli enti locali, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla predetta data (art. 3, comma 5-
sexiesdecies e comma 5-septiesdecies);
- nel corso dell’esercizio provvisorio sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro 
natura, possono essere pagate in dodicesimi;
- sono impegnate al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge,  
quelle  che,  per  loro  natura,  non  possono  essere  pagate  frazionandole  in  dodicesimi,  e  le  spese  a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti  (allegato  A/2,  p.8.7 
Dlgs.118/2011);
-“per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione del  
procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art. Art.6 bis  
della  L.241/90 come recepita con L.R.  10/91 e di  cui  al  Codice di  Comportamento approvato con  
delibera di G.M.”. Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 241/90  “Il  responsabile  
del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti  
endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot.  n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot.  n. 42506 del Segretario Generale  
avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;
- l’art. 10 comma 3 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di consiliare n. 29/2013;

PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  in  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti di:

1) approvare l’allegato progetto relativo al servizio di che trattasi,  redatto dal Coll. Tecnico Paolo 
Sanacore, nella qualità di Progettista che  prevede una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui  al 
seguente quadro economico:

 Descrizione Parziali Importi

Determ. n. 1894 del 31/05/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Importo del Servizio (soggetto a base d'asta)- Spiagge della Città € 45.999,20
Importo del Servizio (soggetto a base d'asta)- Spiagge località Marausa € 11.811,20
Importo  Totale  Servizio ( soggetto a ribasso d’asta) € 57.810,40
Oneri per la Sicurezza( non soggetto a ribasso si calcola il 2,50% 
dell’importo del servizio)

€ 1.445,26

Importo  Totale  Servizio  € 59.255,66
Somme a Disposizione Amministrazione
IVA al 10% sul servizio e oneri di sicurezza € 5.925,57
Oneri di conferimento € 1.000,00
Per competenze tecniche 2% sui Servizi € 1.185,11
Contributo Anac € 30,00
Per imprevisti €  2.603,66
 Totale Somme a Disposizione           € 10.744,34  € 10.744,34

 Totale complessivo € 70.000,00

2) indire la procedura tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) sul portale della  
CONSIP s.p.a. per l’acquisizione  del servizio  in oggetto avendo predisposto  la documentazione 
necessaria all’avvio dell’ indagine di mercato di che trattasi;

3) prenotare  la somma di € 70.000,00  alla  Missione 9, Programma 03  Titolo 1,  al cap. 26159 
avente  ad  oggetto  “Interventi  per  la  pulizia  di  aree  pubbliche”  (U  1.03.02.15.999)  esercizio 
finanziario 2022;

4)  dare  atto che:
a) la prenotazione d'impegno di spesa di cui al precedente punto, ricorrendo l'esercizio provvisorio 
del Bilancio sino al 31/05/2022, non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, trattandosi 
di spesa tassativamente regolata dalla legge;
b) l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  nell’esercizio 2022;
c) la ripartizione delle spese sostenute di cui all'allegato quadro economico,  tra il Comune di Trapani ed 
il Comune di Misiliscemi sarà comunicata al Commissario Straordinario del Comune di Misiliscemi ;
d)  nell’esecuzione  del  presente  appalto  si  assumono  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. e si conforma nel suo agire a quanto nello  
stesso articolo disposto;
e) Il CIG. Indentificativo è :  92540267D5
f)  la  regolarità  contributiva  sarà  verificata  tramite  DURC  al  momento  dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura MEPA tramite RDO in conformità a quanto disposto dall’art. 2 
della legge 266/2002;         
g) il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a termine di quanto previsto dall’art.183, comma 7, del D.Lgs 
n.267/2000;         

                                                                            Il Responsabile del Procedimento Amm.vo
                                                                                          Maria Pia Fregapane
    Il Funzionario                                       
   GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  

Determ. n. 1894 del 31/05/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 
L'AVVIO  DELL'  INDAGINE  DI  MERCATO  TRAMITE  RDO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  
DELLA  P.A.  (MEPA)  SUL  PORTALE  DELLA  CONSIP  S.P.A.,  PER  IL  SERVIZIO  ORDINARIO  
DI  PULIZIA  DELLE  SPIAGGE  LIBERE  RIGUARDANTE  I  LITORALI  DELLE  ANTICHE  MURA  
DI  TRAMONTANA  DEL  LUNGOMARE  DANTE  ALIGHIERI,  PIAZZETTA  DEL  TRAMONTO  E  
MARAUSA LIDO - STAGIONE BALNEARE 2022. - CIG.92540267D5. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 31/05/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/05/2022

Determ. n. 1894 del 31/05/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1894 del 31/05/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1894 del 31/05/2022

Servizio   SERVIZI PER L'AMBIENTE IGIENE E SANITA'  

Proposta n° 2838/2022

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DELL' INDAGINE DI MERCATO TRAMITE RDO SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) SUL PORTALE DELLA CONSIP S.P.A., PER IL 
SERVIZIO ORDINARIO DI PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE RIGUARDANTE I LITORALI DELLE 
ANTICHE MURA DI TRAMONTANA DEL LUNGOMARE DANTE ALIGHIERI, PIAZZETTA DEL 
TRAMONTO E MARAUSA LIDO - STAGIONE BALNEARE 2022. - CIG.92540267D5. . 

Visto di Regolarità contabile.

PREN IMP. 41/2022 

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria,  fermo restando che  i  compensi 
incentivanti sono erogabili, in caso di servizi, solo laddove sia stato nominato il direttore 
dell’esecuzione,  nomina richiesta -  come osservato dalla Sezione delle autonomie nella 
precitata deliberazione n. 2/SEZAUT/2019/QMIG - «secondo le Linee guida ANAC n. 3 –  
par. 10.2, soltanto negli appalti di forniture e servizi di importo superiore a 500.000 euro  
ovvero di particolare complessità».  

Trapani li, 03/06/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/06/2022 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

copia informatica per consultazione


